*In initio epistolae in margine:* Ad Balintzky, prima Maii.

N. 395.

*E Regio Monte, 4.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
mortuo episcopo Culmensi [Ioanne Konopacki], Paulum Płotowski, praepositum Varmiensem et secretarium Christophori Szydłowiecki, ad vacantem episcopatum proponit.  
Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 523-524.*

Quaecumque obsequia benevolaeque voluntates a Principe subdito divo Regi Dominoque suo sedulo requiri atque exhiberi solent, ea omnia et offero et dedico Regiae Vestrae Maiestati, quam multis nominibus precor atque exopto sanam atque salvam esse.

Serenissime atque clementissime Rex.

Relatum est mihi non ita pridem, Reverendum in Christo Patrem Ioannem<sup>1)</sup>, Episcopum Lobensem<sup>2)</sup>, hominem exivisse atque ex hac mortalium calamitosa, peregrina atque inopi vita ad foeliciorum veramque patriam commigrasse, atque hoc pii viri fato episcopalem administrationem officiique tam sancti dignitatem ibidem vacare. Ad quam alium evehere Vestrae Regiae Maiestatis esse in confesso est. Ob id si precibus atque commendationibus locus esset, ut spero, praeponerem Regiae Vestrae Maiestati huic officio non inidoneum neque immerentem Paulum Pludofsky<sup>3)</sup>, Praepositum Warmensem, Domini Christoffori a Schidlovitz, Cancellarii<sup>a)</sup> Maiestatis Vestrae Regiae, a ministeriis, cui prae caeteris quam optime volo. Quam ob rem oro atque praecor Regiam Vestram Maiestatem, ut clementissimum meum Dominum, quo hic praedictus Paulus ad hoc dignitatis fastigium episcopaleque munus, Antistite carens, proximo esse queat, ac pro innata regia clementia hominem obiecta iam fortuna benigne donare meamque hanc precationem atque commendationem illi auxilio usuique esse, dignetur Regia

Vestra Sublimitas. Hoc ego subdita mea opera omnique diligentiae studio erga Regiam Vestram Maiestatem promerear. Quam ad longævam imperii gubernationem Christo Domino commendo atque quam foelicissime beneque valere semper exopto. Datum 4 Maii etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, 4 Maii.

a) correctum ex: Cancellariae

2) recte Lubaviensis.

1) Ioannes Konopacki, ep. Culmensis.

3) Plotowski.

N. 396.

E Regio Monte, 4.V.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, negotium sororis suae Annae ducis Thessinensis commendat; rogat, ut apud regem studeat, quo nuntius in Livoniam destinatus quam citissime illuc mittatur, et ut navis oneraria sibi a Gedanensibus vendi possit; herbas medicas aegrotanti filio eius mittit.*

*(Schedula: ad vacantem episcopatum Culmensem Paulum Plotowski proponit).*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 524-527.*

Si quid officiorum obsequiorumque fraterna sedulitate charus charo, frater fratri exhiberi possit, id omni exequendi promptitudine Illustri Magnificentiae Vestrae, ut fratri charissimo, expositum atque obvium esse volumus. Quam ex intimo cordis affectu salvam cupimus.

Illustris et Magnifice Frater, nobis charissime.

Iter ab Illustri Magnificentia Vestra digredientibus superna benignitate, cui gratias agimus, faustum foelixque nobis penates usque nostros, ubi salva omnia comperimus, contigit. Haec ut Illustri Magnificentiae Vestrae gaudio esse scimus, ita, quod subiecturi sumus, eandem minime, cuius opera tocies usi sumus atque utimur, reiecturam speramus.

Illustrissimae ac charissimae sororis nostrae Annae, de Thoschina Ducis<sup>1)</sup>, de qua praesentes egimus cum Illustri Magnificentia Vestra, unice eidem, ut rerum nostrarum<sup>2)</sup> negociorumque omnium exequutori sedulo ac charissimo fratri, promovendam relinquimus atque commendamus, quo scilicet a regia benignitate, clementissimo nostro Domino, super istis centum bobus atque sale regias litteras nancisci posset. Cui rei speramus Illustri Magnificentiam Vestram pro fraterna necessitudine apud Regiam Maiestatem non defuturam, quo huiusmodi litterae quam primum conficiantur. Quae<sup>3)</sup> etiam Magnificentiam Vestram Illustri Nicolaus Nipsitius copiosius edoceat exponatque.

Nuntium vero, quem in Livoniam destinavit ablegandum Regia Maiestas, quam mature atque ocissime mittendum cuperemus. Quam ob rem ne quid in hac re quoque morae fiat, quam primum ut ablegetur<sup>4)</sup>, ne desistat Regiae Maiestatis aurem vellicare Illustris Magnificentia Vestra. Nec minus eandem Illustris fratris nostri Guilhelmi Marchionis etc. negotium, de quo coram cum Illustri Magnificentia Vestra mentionem fecimus, apud Sacram Maiestatem Regiam fideli cura effecturam nobisque quam primum significari speramus.

Et quia cum praeter onera ac preces Illustri Magnificentiae Ves-

trae nihil adferimus, hoc caeteris velut socium adnectere visum est, quo navis illa oneraria, apud Gedanos iam pridem fabricata atque absoluta, nobis vendi possit, qua fieri potest diligenti perscrutatione atque opera efficiatur per Magnificentiam Vestram Illustrem. Quam, ut in caeteris omnibus, ita in hac etiam re confidimus fraternum studium non intermissuram. Quod nos vicissim ea<sup>d)</sup> studiorum officiorumque indagine erga Illustrem Magnificentiam Vestram, quam frater fratri sedulo exhibere solet, promerebimus.

Porro curavimus in praesentia herbas aliquas medicas una cum praescriptionibus atque informationibus nostri physici, ut speramus, non insalubres futuras, Illustris Magnificentiae Vestrae aegrotanti filio mitti. Cui utinam Christus, qui solus et animo et corpori mederi potest, tam sit propicius pristinaeque ipsum sanitati restituat, quam nos hoc et animo et corde cupimus indesque precamur.

Novarum rerum penes nos nil est. Verum si<sup>e)</sup> Magnificentiae Vestrae Illustri compertiora quaedam, quam nobis sunt, essent, fraterne precamur, quatenus scribi ac communicare liceat, ne nos celet<sup>f)</sup> Magnificentia Vestra Illustris.

Salutat Illustrem Magnificentiam Vestram Illustrissima atque charissima nostra coniux<sup>2)</sup> ac subinde obnixè precatur, ne gravetur eadem Magnificentia Vestra suavissimae atque Illustri consorti suae<sup>3)</sup> ipsius nomine huiusmodi salutem eaque obsequendi studia, quam soror charissimae sorori imprecarique<sup>4)</sup> solet offertque, dicere. Deinde et nos et dulcissima nostra consors Magnificentiam Vestram cum Illustri et charissima coniuge sua simul exoratam volumus, ut si iter aliquando Thoronium utrisque contigerit, quicquid demum super est itineris, ad arcem nostram Regiomontanam<sup>5)</sup> ne gravatim Magnificentia Vestra Illustris cum charissima coniuge sumere velit atque frater fratrem, soror sororem invisat. Qua in re utrisque ut gratum, ita et gratissimum, uterque fecerit. Bene valeat Illustris Magnificentia Vestra cum dulcissima atque Illustri coniuge suavissimisque liberis. Datum e Regio Monte 4 Maii.

#### Schedula.

Cum amanuensis hiis finem atque supremam manum imposuisset, nuntiatum est nobis Episcopum Lobnicensem<sup>4)</sup> e vivis concessisse. Quoniam porro antea pro Illustris Magnificentiae Vestrae fideli ac e ministeriis, Domino Praeposito de Frawenburgk<sup>5)</sup>, intercessimus et quum casus atque occasio nunc ita tulere, rogamus Magnificentiam Vestram Illustrem offerente se fortuna, ut donari possit dictus Illustris Magnificentiae Vestrae servitor, et ut nunc denique intelligat atque re ipsa experiatur nostram intercessionem non friguisse neque frustra insumptam esse. Hoc nos pari officio studioque erga Illustrem Magnificentiam Vestram pensabimus. Quam iterum atque iterum bene valere exoptamus. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Schidlovitzky, ut supra.

a) in ms. nostrorum

b) sequitur expunctum: omnia

c) in ms. ablegatur

d) sequitur expunctum: studiorum officiorum

e) sequitur expunctum: quando

f) correctum ex: celeat

g) verbum contractum et correctum.

2) sic in ms.

1) uxor Venceslai II ducis Thessinensis.

2) Dorothea.

3) Sophia de Targowisko.

4) Ioannes Konopacki, ep. Culmensis.

5) Paulus Plotowski.

N. 397.

*E Regio Monte, 4.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Nibschitz*

*negotia sua in aula regia expedienda commendat; causam marchionis Georgii promoveri petit.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 55v-56.*

N. 398.

*E Regio Monte, 13.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Kościelecki (in ms. Kotzilietzky), palatino Posnaniensi, capitaneo Marienburgensi,*

*pro componendis controversiis inter Martinum Chociszewski, jamulum Stanislai Kościelecki, et praefectum Prabutensem Wolffium Queis (in ms. Qweis) arbitros se instituisse nuntiat ipsum Queis et Eckium a Reppichau, capitaneum suum Hollandiensem.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 527-528.*

N. 399.

*E Regio Monte, 16.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vileni, M.D.L. cancellario,*

*doctorem Franciscum Skoryna, virum doctum et medicum de Połocko, Vilnam se conferre debentem, commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 528-529.*

Pro Domino Francisco Scorina de Polotzko, medicinae doctori<sup>2)</sup>.

Salutem et omnem benevolentiam, cum animi nostri quaeque gratissima praestandi obvia promptitudine.

Magnifice ac Generose, singularium amicorum longe nobis gratissimus<sup>2)</sup>.

Commigravit nostrae ditioni non ita pridem egregius ac multifariae experientiae vir, Franciscus Scorina de Polotzko, arcium<sup>2)</sup> bonarum atque medicinae doctor foelixque professor, Amplissimae Magnificentiae Vestrae subditus atque ex laudatissimae civitatis Vuilnae<sup>2)</sup> municipibus. Cuius animadverso cum ingenio prompto mirabilique, tum artis praeclarissimae, quam profitetur, mira foelicitate atque experientia, quam annis demum ac vigiliis suis multarumque rerum cognoscendarum peregrinationibus collegisse videtur, subditorum ac aulicorum nostrorum fidelium albo numeroque benigne scripsimus atque in eorum locum, quibus ubique bene volumus, ipsum reposuimus. Et quia urgentia viri negotia, quantum intelleximus, privataeque suae res ac bona, quae in civitate Vuilnensi cum uxore ac liberis reliquerat, ipsum hinc isthuc adigebant, exorabat facile nostras ad Magnificentiam

Vestram litteras commendatitias. Praecamur Magnificentiam Vestram, si eandem iuvandarum rerum iustitiarumque suarum caussa<sup>a)</sup> supplex his nostris patentibus litteris, atque Magnificentiae Vestrae intercessorias litteras ad Senatum Vuilnensem, quas unice efflagitat, ac deinde consilium, auxilium et opem in adflictis iniuste rebus suis humillime implorarit, ne praedictum doctorem Franciscum, subditum ac servitorem nostrum, destitutum relinquat, sed nostro intuitu nostraeque arctae necessitudinis vinculi gratia pro caussae suae aequitate et iusticia consulat, iuvet<sup>b)</sup> ac commendatum habeat Magnifica Vestra Amplitudo. Quod nos erga eam ipsam, ut amicum longe gratissimum, suosque omnes omni studio et diligentia olim promerebimur. In cuius testimonium praesentibus tergotenus sigillum appressum est. Datum Konigsbergk, 16 Maii XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Dominum Gastoldum, 16 Maii.

a) *in ms.* caussarum

b) *in ms.* iuvat

z) *sic in ms.*

N. 400.

*E Regio Monte, 16.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alexandro Itowski (in ms. Egloffski)*

*de summa 3000 florenorum certis conditionibus duci mutuo dandis.*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 180.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 42-43.*

N. 401.

*E Regio Monte, 16.V.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*universis*

*litterae liberi passus pro doctore Francisco Skoryna de Połocko.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 530-531.*

Albertus, Dei gratia etc.

Omnibus et singulis, cuiuscunque status, conditionis et dignitatis extiterint, ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem, benevolentiam, gratiam et quicquid grati praestare possumus, prout id ipsum pro cuiuscunque status, conditionis dignitatisque decoro atque eminentia licitum est et fieri debet. Atque vos omnes et singulos scire volumus simulatque significamus praesentibus, nos egregium et multiuagae eruditionis virum Franciscum Scorina de Polotzko, arcium<sup>7)</sup> bonarum atque medicinae doctorem, in subditorum et servitorum nostrorum fidelium numerum adscivisse et suscepisse. Porro quia nunc ipsum sua negocia, bona ac res suae hinc atque alio vocant, a vobis omnibus et singulis amice petimus et gratiose cupimus, quo praedictum doctorem Franciscum, a ministeriis nostris fidelem et in iustis suis causis,

si ita res, casus atque occasio tulerit (ut sunt res humanae plus quam incertae, variabiles, debiles ac inconstantes), nostro intuitu iuvare, et ne quid illi iniuriarum usquam fiat, respectu aequitatis et iustitiae tueri ac commendatum habere, atque in hac sua peregrinatione tuto, secure, libere et sine<sup>a)</sup> omni impedimento per terras, ditiones, districtus ac dominia vestra peragrare atque iter facere concedatis, cum propter egregii viri incomparabilis ingenii artisque praeclarae medicae dotes atque experientiam laudabilem, tum nostri honoris gratia, omni benevolentia, favore atque iuvamine prosequi. Quod ipsum nos erga vos omnes et unumquemque, secundum cuiusque et status et conditionis dignitatem atque reverentiam, pari diligentia, studio ac voluntate benevola promerebimur, et ne quid desit harum rerum roboris, testimoni ac fidei, praesentibus fecimus sigillum nostrum appendi. Datae e Regio Monte decimo sexto die mensis Maii anno a vindicato orbe per Christum MDXXX.

*In initio epistolae supra:* Literae passuum, *et in margine:* Literae passuum, 16 Maii.